60. *Ex causa Bassiani episcopatus Flaviani initium non pendet.* — His expositis, respondendum ad argumentum ab Henschenio ex hac controversia deductum. Si xxix Octobris anni cdlj jam effluxerant quatuor anni episcopatus *Bassiani*, inquit Henschenius, necessario xxix Octobris anni cdxlvii jam is erat depositus atque expulsus, ante collatis sententiis *Leonis* papæ et *Flaviani*, ut etiam episcoporum Antiocheni et Alexandrinii : quæ litterarum communicatio inter eos tam procul dissilos facta, ostendit *Flavianum* necessario ante xxiv Octobris anni cdxlvii diu episcopum fuisse, adeoque sanctum *Proclum* obiisse anno proxime elapsō cdxlvii. Ha Henschenius. Verum ex dictis liquet, *Bassianum* anno cdxlvii aut insequenti post quatuor annos sedis integros episcopatu Ephesi dejectum fuisse, et *Stephanum* post eum Ecclesiam Ephesiorum quatuor annis, sive integris, sive utrinque incompletis rexisse. Porro fallitur vir eruditissimus in eo quod quatuor *Stephani* annos integros numerandos velit ; cum is præscriptionem pro se non adduceret : ideoque nihil ad ejus causam facheret, quod quatuor sue sedis anni completi, vel incompleti essent. Quare verum est, quod suo loco affirmavimus, sanctum *Proclum* ante annum cdxlvii ad Deum non migrasse.

61. *Origine pensionum Ecclesiasticarum.* — Ad num. 133. In Actione xii, secundum Baronium, aut xiv, secundum editiones hodiernas Conciliorum contentio fuit de episcopatu Perrhenorum, de qua anno cdxlv, num. 34, jam a nobis actum. *Athanasius* episcopus a suis accusatus dignitate motus fuerat, et *Sabinianus* in ejus locum ordinatus, per *Dioscorum* sede pulsus. Decretum autem fuit, ut *Sabinianus* episcopatu Perrheni in provincia Euphrates frueretur, ac dignitatem episcopatus haberet : « Et substitutus sit », inquit Concilium, « et pascatur sicut reverendissimus Antiochenorum Maximus secundum facultatem Perrhenorum sanctissimæ Ecclesiae disponuerit ». Sabiniano igitur tribuitur coadjutoria eum futura successione ; *Athanasius* quippe, qui in eodem episcopatu confirmabatur, nisi convinceretur, senex erat. Ubi obiter observabis, pensiones e beneficiorum Ecclesiastico-fructibus delibatas, nullibi ante Concilium Chalcedonense memorari ; quo etiam statutum est, ut *Bassianus* et *Stephanus* post exauctorationem alerentur Ecclesiae Ephesinæ sumptibus, collatis ex æario præfatae Ecclesie. Ha pensiones utrique concessæ ratione paupertatis, ad quam post exauctorationem redacti erant, et, ut loquitur Synodus, *nutrimenti gratia et consolationis*.

62. *Decretum de primatu sedis Constantinopolitanæ.* — A num. 134 ad 149. In Actione xv, postquam Constantinopolitanæ Ecclesiae clerici petiere, ut de sede Constantinopolitana Patres aliqua constituerent, legati dixerunt, id sibi non esse in mandatis, judices vero pronuntiarunt rem esse Synodi, statimque ex ea discussere, et eos legati secuti sunt, ut in Actione xvi, secundum hodiernas editiones

narratur. Patres nihilominus utrisque absentibus complures canones condiderunt. Graeci codices habent xxx, Latini xxviii; ex quibus vicesimus octavus confirmat patriarchica privilegia a Concilio primo Constantinopolitano Ecclesia Constantinopolitana concessa, ut se, primo post Sedem Romanam honore frueretur, jusque ac potestatem haberet in Thrace, Ponti, et Asie Dioceses, earumque metropolitas, et Barbarorum insuper episcopos ordinaret.

63. *Intercedunt legati Apostolici, et illud Leo improbat.* — Actione xvi et ultima kalendis Novembris habita, ut recte observat Baronius n. 137, postularunt legati Apostolici ut reiegeretur canon de sede Constantinopolitana, se absentibus conditus. Eo recitato, cum omnium ferme Patrum subscriptionibus Lucentius Sedis Apostolice legatus judices interpellans dixit: « Primo gloria vestra perpendat, qua circumventione cum sanctis episcopis gestum sit, ut non conscriptis canonibus, quorum mentionem fecerunt, subscribere sint coacti ». Conclamaverunt omnes: « Nemo coactus est ». Aetius Ecclesiae Constantinopolitanae archidiaconus legatorum oppositiones etudere conatus, ipsos convenit, ut Synodo coram exponerent, an id accepissent in mandatis, quod tam acri perlinacia prestatabant. Legit Bonifacius haec verba, ex diplomate legationis: Sanctorum quoque Patrum constitutionem prolatam nulla patiani temeritate violari vel imminui, servantes omnibus modis, personae nostrae in vobis, quos vice nostra transmisimus, dignitatem: ac si qui forte civitatum suarum splendore confisi, aliquid sibi tentaverint usurpare, hoc qua dignum est constantia retundatis ». Quia vero de canonibus erat controversia, judices jusserunt, ut canones ab utraque parte proferrentur, quod postquam factum fuit, hi canonem iterum recensitum sua firmaverunt auctoritate, Patribus acclamantibus: « Haec justa sententia. Haec omnes dicimus, etc. » Sed reclamavit Lucentius Apostolice Sedis legatus, et postea sanctus Leo canonem illum xxviii improbavit, qui et e numero canonum expunctus est a Graecis ipsis. Canones vero ceteros ejusdem Concilii tacito saltem consensu approbavit, eosque Ecclesia recepit universa. Porro Synodus Chalced. a DCXXX Patribus celebrata, hoc anno, ineunte mense Novembri absoluta.

64. *S. Auxentius archimandrita ad Synodum evocatus.* — A num. 154 ad 160. Sanctus Auxentius presbyter, archimandrita in Bithynia, cuius Vita ab auctore coævo scripta, recitur in Actis SS. Boillianianis ad diem xiv mensis Februarii, in duplo apud Bythinos monte vixit primo e regione montis *Oxie*, decem circiter ultra Chalcedonem milliaribus, in partibus desertis, qui vicinos omnes montes altitudine longe superat, ubi postquam decem aut circiter annos commoratus esset, et convenientissim episcopi in Concilio Chalcedonensi, ab illis et ab imperatore ad Synodum evocatus fuit, ut ei assentiretur, et cum sancta communicaret Ecclesia. Ad Synodum

nonnisi vi coactus *Auxentius* venit, ne fieret auctor offensionis iis, qui nollent eam admittere. Soluta Synodo ad priorem montem redire noluit, sed in aliuum asperiorem, et altiorem, propiore autem Ruffinianis, nomine *Siopa*, quo cum fratribus, cum quibus in priori monte versatus fuerat, cum canticis spiritualibus deductus est, et cellula, ubi sola fenestra erat, ad conveniendum eos, qui accedebant ut antea, inclitus fuit. Iis qui ad ipsum ex urbe Constantinopolitana, et ex aliis locis veniebant, erat valde mitis, quos ad relinquenda caduea, et inquirena cœlestia hortabatur, eisque certas preces præscribebat. Veste anachoretica plures ad perfectam vitam anhelantes induit. Cumque non paucæ virgines ad eum accederent, aut a parentibus adducerentur, ut vite monastice institutis iniarentur, brevi tempore congregatae sunt plusquam septuaginta, quibus vir sanctus, jussit monasterium aedicari, dato eis habitu ad exercitationem virtutis plane accommodato, tunicis scilicet ex pilis contextis, et magnis quibusdam palliis, « adeo ut revereretur quispiam vel solum videns tantam tristitiam », inquit auctor *Vitæ ejus*, qui addit, eum animam Deo reddidisse *imperante Leone, Februarii mensis die* xiv. Antequam solitariam vitam ampleretur, educatus fuerat in aula Theodosii imp. cooptatus inter milites, qui ex militiæ peritis exercitatisque premii loco seligebantur, ut imperatorum in publicum prodeuntem comitarentur, magna que amicitia cum sancto *Marciano* tunc laico secte Novatianorum et haud multo post unito Catholicæ fidei ac facto economo magnæ Ecclesiae Constantinopolitanæ, de quo infra sermo, conjunctus fuerat.

65. *S. Auxentii spelunca sœculo nono a viris sanctis adhuc inhabitata.* — Mons ille, cui postea a sancto Auxentio nomen impositum, occupabatur adhuc per successionem a sanctis viris initio sœculi noni, quo Stephanus diaconus Ecclesiae Constantinopolitanae scripsit Vitam sancti Stephani junioris, monachi et martyris, qui in spelunca ibidem inclusus per aliquot annos vixit eo tempore, quo *Leo Isaurus* in sacras imagines debaechabatur. Testatur auctor iste sanctum Stephanum cœnobium ibi condidisse, sancti Auxentii nomine insignitum, quod quidem, inquit, impius tyrannus hostili erga sanctum animo, « monasterio everso, Auxentii collem nuncupavit, quod et ad hanc diem ab ejus symmictis dictatur ». Enumerat ibidem Stephanus diaconus Auxentii successores inter quos sanctum Stephanum juniores sextum ordine fuisse dicit.

66. *Dioscori episcopi Alexandrini interitus.* — Ad num. 460. In Chronicis Coptiarum patriarcharum legitur, *Dioscorum* postquam a Synodo Chalcedonensi episcopatu Alexandrino dejectus es, (qui *Proterius* substitutus) amandatum esse in insulam in Occidente constitutam, annis septem in ea moratum, mortuumque die septima Tuti, quarta nempe die mensis Septembris. Sed certum est, *Dioscorum Gangram* Asiae Minoris civitatem deportatum esse,

illieque interiisse anno quadringentesimo quinquagesimo quarto. Sub illius enim anni coss. Leo ad Julianum Coensem episcopum Epistolam ordine ext., a Quesnello ex Ms. codice Cardinalis Grimani publicata, scripsit, in qua asserit, mortem *Dioscori* sibi ab eodem Juliano esse significatam, additque : « Auxiliale misericordia Dei, facilius est errantium

speranda correccio, et efficacior erit praedicatio Evangelii, extincto defensore mendacii ». Ea Epistola data *VIII idus Decemb. Actio et Studio UU. CC. coss. anno sc. CDLIV.* Expectationem sanctissimi Ponificis frustrati sunt Eutychianti, a quibus eliamnum hodie memoria *Dioscori* colitur.

LEONIS ANNUS 13. — CHRISTI 452.

4. Marciani edictum vetans de fide disputationes et damnans heresim Eutychianam, contra quam scribunt et multi. — Sequenti anno Domini quadringentesimo quinquagesimo secundo, consilibus Herculano atque Sporatio (Asporatio), vice-sima sexta Januarii Marcianus imperator pro tirmitate Chalcedonensis Concilii sollicitus edidit sanctionem, ne cui amplius licet publice de fide disserere; cui quidem ejusmodi legitur indita inscriptio¹ :

« Imperatores Cæsares, Flavius Valentinianus pontifex, Germanicus inclytus, Alemannicus inclytus, Sarmaticus inclytus, tribunitiae potestatis vices septies, imperator vices septies; et Flavius Marcianus pontifex inclytus, Germanicus inclytus, Sarmaticus inclytus, Alemannicus inclytus, Francus inclytus, tribunitiae potestalis vices septies, imperator, consul semel. De prohibitis disputationibus a Christianis civibus Constantinopolitanis ». Ita inscriptio, quam quidem puto ab aliquo additam otioso, cum plorium mendaciorum arguatur. Et enim quid sibi vult tribunitia potestas vices septies repetita in Marciano, cum eadem una cum annis augeretur imperii? Undenam iste sibi comparavit, ut trium tantum annorum imperator, describeretur vicesimæ septimæ tribunitiae potestatis? quam non nisi enim imperio impetrari solitam, satis superiorius demonstravimus.

2. Rursum vero quomodo uterque inserbitur pontifex, eum is titulus (ut a nobis tertio tomo Annalium dictum est) defecerit in Gratiano; qui primus, eo aliquando sieut a cæteris predecessoribus usurpato sponle carere voluit? quem nec ab alio,

nisi a Juliano Apostala, liquet esse resumplum. Sed et si titulos ex populis debellatis inspicias (ut de Valentiniiano dicere prætermittamus) unde Marciano tot ex subjugatis populis tituli? Possent forte hæc dissimulari, quod haeredes imperii iisdem uterentur titulorum insignibus, quibus prædecessores fuerant decorati, si reliqua sibi constarent. At recitemus ipsum edictum, quod ex parte descriptum in codice Justiniane¹ mendorissime datum legitur sub consulatu Ricimeris, cum iam ante triennium ab eo consulatu ipse Marcianus, cuius est sanctio, ex humana excessisset. Sunt autem hæc sanctionis verba.

3. « Tandem aliquando, quod summis votis atque studiis optabamus, evenit. Remota est de Orthodoxa Christianorum lege contentio. Tandem remedia culpabilis erroris invenia sunt, et discors populorum sententia in unum consensum concordiamque convenit. E diversis enim provinciis religiosissimi sacerdotes Chalcedonem venerunt juxta nostra præcepla; et quid observari in religione debate, perspicua definitione docuerunt. Cesset igitur jam profana contentio: nam vere impius atque sacrilegus est, qui post tot sacerdotum sententiam opinioni suæ aliquid tractandum reliquit. Extremæ quippe dementie est, in medio et perspicuo die commentitium lumen inquirere. Qui enim post veritatem repartam aliquid ulterius discentit, mendacium querit. Nemo itaque vel clericus, vel militaris, vel alterius ejuslibet conditionis de fide Christiana publice turbis adunatis et advenientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumullus et perfidiae occasionem requirens. Nam injuriam facit judicio religiosissimæ Synodi, si quis semel judicata

¹ Apud Conc. Chalc. Act. III.¹ L. IV. C. de summa Trinit.

ac recte disposita revolvore et publice disputare contendit : cum ea quæ nunc de Christiana fide statuta sunt, juxta Apostolicas expositiones et statuta sanctorum Patrum trecentorum decem et octo, et centum quinquaginta, definita esse noscantur.

4. « Nam in contemptores hujus legis poena non deerit : quia non solum contra fidem bene compositam veniunt, sed etiam cum Judæis et Paganis ex hujusmodi certamine profanant veneranda mysteria. Igitur si clericus fuerit qui publice tractare de religione ausus fuerit, a consortio clericorum removebitur ; si vero militia prædictus sit, cingulo spoliabitur : cæteri etiam hujus criminis rei de hac sanctissima urbe pellantur, pro vigore judiciario etiam competentibus suppliciis subjungandi. Constat enim hinc haereticæ insanæ exordia fomitemque præberi, dum publice quidam disputant atque contendunt. Universi ergo, quæ a sancta Synodo Chalcedonensi statuta sunt, custodire debent, nihil posthae dubitantes. Hoc itaque nostræ commoniti serenitatis edicto, abstinet a profanis vocibus, et ulterius desinite de divinis disputare, quod nefas est : quia non solum divino judicio peccatum hoc (prout credimus) punietur, verum etiam legum et judicium auctoritate coerebitur. Datum Constantinopoli, VII kalendas Februarii. Sporatio viro clarissimo et qui fuerit nuntiatus cons. » Sed pro Sporatio, Patricius positus mendose est in Codice Justiniane, cui collega additur Ricimeres. Scimus alios legere, pro Sporatio, Asporatium, sed perperam quidem, mea sententia : etenim in Actis¹ Matrone Pergensis, cum de ejusdem consulis conjugæ agitur, Sporatius idem reperitur nominatus : ita etiam in Actis Concilii Chalcedonensis : in Marcianni vero Novella, Storacius, pro Sporatio, depravate legitur : et apud Theodoretum in Epistolis, Sporadius, æque mendose scriptus reperitur.

5. Verum quod ad edictum pertinet : cum vaniloqui adhuc obstreperent, et Eutychiani haereticæ adversantes sacro Chalcedonensi Concilio turbas eierent, concitarentque tumultus ; idem imperator mense Martii aliam edidit sanctionem ad Vinculum consulem designatum, cuius est exordium² : « Venerabilem Catholicæ Orthodoxorum fidei sanctitatem, etc. » Ad finem vero hæc de factiosis et inquiete agentibus : « Verum sicut manifesta ratione cognovimus, non desinunt quidam in eadem perversitatis insanæ permanere, et publice de religione contendere, populis adunatis, et mysteria divina, Judæorum Paganiorumque sub obtutibus publicare et profanare : quæ rectius delenda sunt, quam inquirenda. Oportuerat quidem in eadem pertinacia consistentes statuta dudum animadversione compesci ; ut poena corrigeret, quos reverentia jussionum emendare non potuit. Verum in hoc secuti consuetudinem nostram, noscentes præ omnibus quod Divinitas pictate lætetur, poenam nocen-

tium credidimus differendam, iterata hæc sancientes nostræ clementiae jussione, ut in futurum a prohibitis omnes abstineant, nec conventicula colligant super religione certantes : quia in hujusmodi perversitate et vanitate detecti, et statutas dudum suscipient poenas, et judiciario motu (prout religiosis temporibus convenit) punientur. Oportet enim Chalcedonensem Synodum sequi, in qua omnibus diligenter quesitis, ea definita sunt, quæ pridem tres predicti cœtus Apostolicam fidem secuti omnibus servanda tradiderunt civibus Constantinopolitanis ». Hæc Marcianus primo hujus anni tempore sancivit. Sed quidem haud proficie abstinuit a muletandis severa animadversione haereticis : quæ enim impuniti ausi fuerint, paucis post dicturi sumus. Illud sane plurimis exemplis satis perspectum est factum, nunquam profuisse fidei Catholicæ clementiam principum in remittendis culpis ab haereticis perpetratis : ea enim abusi semper illi evasere deteriores.

6. Sic igitur tum episcoporum sententia, tum imperatoris sanctionibus damnata est cum auctore suo et seclatoribus ejus Eutychiana haeresis, adversus quam complures Orthodoxi scriptores iisdem temporibus stylum exeruerunt : nam præter S. Leonem Romanum Pontificem scripserunt adversus eam Mochimus Mesopotamius presbyter Antiochenus, neconon Isaac presbyter itidem Antiochenus, Samuel presbyter Edessenus, et Theodoretus episcopus Cyri, ut, qui de his singulis scribit, Gennadius tradit. Sed et qui postea de tribus capitulis tractatus elaborarunt pro Concilio Chalcedonensi, iisdem Eutychianam haeresim acerrime insectati sunt.

7. *S. Leo promulgat in Occidente Synodum Chalcedonensem.* — Sed ut anni hujus, quæ reliquæ sunt, res gestas prosequamur : hoc item anno sanctus Leo Romanus Pontifex, simul ac exemplaria rerum in Synodo Chalcedonensi gestarum Romanum allata percepit ; provinciis Occidentalis Ecclesiæ nota facere studuit, quæ in oecumenico Concilio de fide Catholicæ decreta essent. Inter alios autem ad episcopos Galliarum provinciæ Narbonensis hæc breviter scripsit¹ :

8. « Impletis per misericordiam Deicommunibus votis, dignum est fraternitatem vestram sanctorum gaudiorum habere consortium. Nam fratres mei, qui vice mea Orientali Synodo præsederunt, quæ vota retinere, significo : confirmatam Catholicam fidem et glorificatam Apostolicæ prædicationis triumpho, quo etiam hi qui ad deviandum vel seducti fuerant, vel impulsi, recepta veritatis luce lætantur. Siquidem omnes Domini sacerdotes in una sententia, sancto Spiritu docente, consensere. Et de sacramento Dominicæ Incarnationis, in qua multorum intelligentia caligabat, ita tenebræ erroris ablatae sunt, ut in uno Domino nostro vero Dei et hominis Filio, nec de humanitatis ambigatur na-

¹ Apud Metaph. die VIII. Novemb. — ² Extat in fine Act. III. Conc. Chale.

¹ Leo, Ep. xciv.

tura, nec de Deitatis essentia. In impios autem nefandi erroris auctores, qui indigios se Dei gratia judicantes, correctionis uti remediis noluere, qualis sit lata sententia, exemplaria quæ misimus, edocebunt, ut agnoscat vestra dilectio, fratres carissimi, in sancto examine divinum non defuisse judicium, quo et vindicta retributa est obduralis, et pax impensa correctis. Dominus vos incolumes custodiat, fratres carissimi». Hactenus Epistola, quæ missa ad alias metropolitanas Ecclesias fuit Circularis communis omnibus provinciis. Cæterum privatas alias litteras dedit ad Gallicanos hoc ipso item anno kalendis Februarii, quarum est exordium¹: « Op-tassemus quidem fraternitatis vestrae litteras, etc. »

9. *Leo dat litteras objurgatorias Anatolio ob primatum præsumptum sedis Constantinopolitanæ, eodemque arguento scribit ad Marcianum et Pudcheriam.* — Pervenerunt inter hæc Roman ad S. Leonem papam legati missi Constantinopoli cum litteris Anatolii et imperatoris atque Puleheriæ Augustæ, Lucianus episcopus, et Basilius diaconus, prosecuturi causam primatus sedis Constantinopolitanæ Ecclesiae, clanculo (ut vidimus) in Synodo decreti, rogaturique ut ipse Pontifex præberet assensum. His susceptis, et acceptis idem S. Pontifex quæ Synodalibus litteris scripta erant a sacrosancto Concilio Chalcedonensi, in quibus post alia de fide Catholica confirmata, ea de primatu erant; probe sciens illa cuncta per Anatolium ejus sedis episcopum esse curata, ad ipsum rescribens cumdem acriter objurgavit, quod inconcessa tentasset: et post nonnulla, cuncta quæ praeter canones ab eo usurpata essent, his verbis exprobrat²: « Post illa itaque ordinationis tuae non incutpata principia (quod scilicet a Diocoro, deposito Flaviano, ordinatus esset) post consecrationem Antiocheni episcopi, quam tibimet contra canonicam regulam vindicasti: doleo etiam in hoc dilectionem tuam esse prolapsam, ut sanctissimas Nicenorum canonum constitutiones conareris infringere, tanquam opportune se tibi hoc tempus obtulerit, quo secundi honoris privilegium sedes Alexandrina perdiderit, et Antiochena Ecclesia proprietatem tertiae dignitatis amiserit: ut his locis juri tuo subdilis, omnes metropolitani episcopi proprio honore priventur. Quibus inauditis et nunquam ante tentatis ita præveniris excessibus, ut sanctam Synodus ad extinguidam solum hæresim et confirmationem fidei Catholicae studio Christianissimi principis congregatam, in occasionem ambitus trahas, et ut convenientiam suam tibi dedat, impellas: tanquam refutari nequeat, quod illicite voluerit multitudine; et illa Nicenorum canonum per sanctum vere spiritum ordinata conditio in aliqua unquam sit parte solubilis.